
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 05/01/2026 REG. GEN. 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B 
DEL D.LGS 36/2023 PER SERVIZIO INCARICO DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN 
GIUDIZIO NEI CONFRONTI DELL’AVVOCATO FRANCESCO ANTONIO CORRIAS. 
CIG .B9DD62ED9F 
 
 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
PREMESSO che: 
- in data 16/09/2025 è pervenuta al protocollo comunale n. 6121 richiesta di risarcimento danni dall’ex 

dipendente “omissis” rappresentato e difeso dagli avvocati Rosaria Maria Usai Avv. Pier Paola Magalì 
Cabras; 

- l’ex dipendente ricorre avverso l’Ente poiché, nel corso dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2, 
e in ottemperanza alle disposizioni di carattere emergenziale, e in conseguenza del reiterato rifiuto dello 
stesso all’adempimento dell’obbligo vaccinale, è risultato destinatario di un provvedimento di 
sospensione dal servizio senza conseguenze disciplinari e con diritto alla conservazione del posto di 
lavoro;  

- per tutta la durata della sospensione il predetto non ha percepito alcun compenso di carattere fisso e 
continuativo, né di carattere accessorio o indennitario;  

- con il ricorso di cui sopra si chiede al Giudice del Lavoro di accertare e dichiarare, per tutti i motivi di cui 
in premessa, la nullità, l’illegittimità, illegalità e, comunque, l’annullabilità e l’inefficacia del 
provvedimento di sospensione dal servizio e dalla retribuzione, comminato al ricorrente e per l’effetto 
condannare l’Amministrazione di Urzulei al risarcimento del danno nei suoi aspetti patrimoniali e non 
patrimoniali. Quanto ai primi (aspetti patrimoniali) da quantificarsi in base a tutte le voci di retribuzione, 
oltre agli ulteriori emolumenti di legge spettanti, compreso il versamento dei contributi assistenziali e 
previdenziali, le ferie e ad ogni ulteriore voce dovuta in forza del CCNL vigente, maturate e non percepite 
nel periodo di illegittima sospensione, ove occorra, anche a seguito di espletando CTU tecnico contabile, 
oltre al maggiore danno per svalutazione monetaria ed interessi legali sugli importi dovuti dal giorno di 
maturazione dei crediti all’effettivo soddisfo; quanto ai secondi ovvero al danno non patrimoniale subito a 
causa del trattamento discriminatorio, degradante e inumano, da quantificarsi, ai sensi dell’art. 1226 c.c., 
secondo l’apprezzamento equitativo che l’Ill.mo Tribunale adito riterrà essere di giustizia;  

- l’udienza è stata fissata per il giorno 21/01/2026. 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 05/12/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è stabilito di:  
- autorizzare questo Ente, per i motivi espressi in premessa, a nominare un legale per tutelare gli interessi 

del Comune di Urzulei nella vicenda meglio descritta in premessa e, se del caso, costituirsi in giudizio 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

per tutelare gli interessi dell’Ente nanti il Giudice del Lavoro; 
- che spetta al Sindaco del Comune di Urzulei sottoscrivere la procura alle liti in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Ente;  
- di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo il compito di affidare l’incarico ad un legale, 

mediante ricorso all’Elenco approvato con Determinazione n. 460 del 17/07/2025 di aggiornamento 
dell’elenco di Avvocati liberi professionisti per il conferimento di incarichi legali da parte del Comune di 
Urzulei. 
CONSIDERATO che il Comune di Urzulei non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità idonee a sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento 
all’esterno degli incarichi legali a professionisti del libero foro. 
CONSIDERATO che l’affidamento concerne esclusivamente l’incarico di rappresentanza e difesa 
dell’Ente in un singolo procedimento giudiziario pendente innanzi a organi giurisdizionali. 
RICHIAMATO l'articolo 56 comma 1 lettera h) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che testualmente 
prevede: 
1.  Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 
[…] 
h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della Legge 9 
febbraio 1982, n. 31: 
[…] 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato Membro 
dell'Unione Europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
[...] 
ATTESO che l’articolo 13 dello stesso Codice dei contratti, contempla comunque, che l’affidamento dei 
contratti esclusi, che offrono opportunità di guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto 
dei principi di cui agli articoli n. 1 (risultato), 2 (fiducia) e 3 (accesso al mercato). 
CONSIDERATO: 
- che il Comune di Urzulei dispone di un elenco aperto di avvocati esterni cui conferire gli incarichi di 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente; 
- nondimeno, nel caso di specie, appare opportuno e conveniente per l’Ente conferire l’incarico in questione 

all’Avv. Francesco Antonio Corrias. 
DATO ATTO che è stato richiesto, con nota prot. n. 8208 in data 10/12/2025, un preventivo di spesa per il 
patrocinio legale dell’ente nella procedura sopra descritta all’Avv. Francesco Antonio Corrias. 
VISTO il preventivo di cui sopra, pervenuto al prot. n. 8261 del 12/12/2025, il quale contempla, per la 
rappresentanza e difesa del Comune, l’importo richiesto di € 7.186,48, compresa cassa avvocati al 4% e Iva 
al 22%, escluse spese generali e con un ribasso del 15% sul totale. 
CONSIDERATO l’importo congruo e vantaggioso. 
RITENUTO dunque, di affidare in via diretta all’Avv. Francesco Antonio Corrias l’incarico di patrocinio 
legale del Comune di Urzulei nel procedimento di cui all’oggetto. 
PRECISATO che l’importo predetto dovrà intendersi quale spesa massima comprensiva degli accessori di 
legge e delle spese vive, a finanziamento della intera prestazione professionale. 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
L. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o sul CAT Sardegna.  
DATO ATTO che:  
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e che “nella procedura di cui all’articolo 50 comma 1, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali, ove richiesti”;  
- il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000.  
DATO ATTO altresì che: 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del Tuel:  
- il fine del contratto è la difesa in giudizio del Comune di Urzulei;  
- l’oggetto del contratto consiste nel servizio di incarico legale nei confronti dell’Avvocato Francesco 
Antonio Corrias;  
- importo del contratto € 5.890,56, Iva al 22% esclusa;  
- il contraente verrà selezionato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 (tramite Sardegna CAT); 
- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 mediante 
corrispondenza commerciale consistente in apposito scambio di lettere, tramite il medesimo portale di 
Sardegna CAT o per posta elettronica certificata;  
- le clausole essenziali sono stabilite nella presente determinazione e nella lettera/disciplinare richiesta di 
offerta. 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante mercato elettronico e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 
PRESO ATTO che la Regione Sardegna ha istituito una Centrale Unica di Committenza denominata 
Sardegna CAT, che provvede ad erogare una serie di servizi in favore delle Amministrazioni dislocate sul 
territorio della Regione Sardegna, tra cui Convenzioni, Procedure telematiche di acquisto e servizi alle 
Amministrazioni. 
VALUTATO, sulla scorta dei premessi riferimenti normativi, di provvedere direttamente ed autonomamente 
all’approvvigionamento del servizio di cui trattasi a mezzo del portale telematico di e-procurement, 
denominato Sardegna CAT, messo a disposizione dalla Regione Sardegna. 
VISTA l’offerta presentata dall’Avvocato Corrias Francesco Antonio pari a € 7.186,48, compresa cassa 
avvocati al 4% e Iva al 22%. 
DATO ATTO che dopo aver preso visione del Sito WEB della piattaforma Sardegna CAT, mercato 
elettronico della PA, è stato indetto un affidamento diretto “senza negoziazione” del servizio di incarico di 
rappresentanza e difesa in giudizio con la quale la Stazione Appaltante ha caricato su Sardegna CAT 
(Registro di sistema: PI000247-26) direttamente gli estremi dell’affidamento già definito extra-piattaforma; 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 7.186,48, Iva al 22%, in favore dell’Avvocato 
Corrias Francesco Antonio. 
DATO ATTO che la spesa di € 7.186,48, Iva al 22% inclusa, è disponibile sul Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028, esercizio 2026, capitolo 1111/103/21106 “Spese per attività di patrocinio e 
consulenza legale a favore dell’Ente”. 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del D. Lgs. 36/2023.  
RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D. Lgs. n. 
118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nell’anno 2026. 
CONSIDERATO che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del Responsabile Unico del 
Progetto anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si procede con la nomina quale 
Responsabile Unico del Progetto, del sostituto Responsabile del Settore amministrativo Dott.ssa Giada 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Malfatti del comune di Urzulei.  
RILEVATO che, ai sensi della Legge 136/2010 ss.mm.ii., il Codice identificativo di gara (CIG) n. 
B9DD62ED9F è rilasciato dal Portale Sardegna CAT a conclusione della suddetta trattativa diretta.  
VISTE la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da Cassa Forense (in allegato) e le 
dichiarazioni relative all’insussistenza di conflitti di interesse e in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
DATO ATTO che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 
del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto 
e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento.  
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare e 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.  
VISTO l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli 
atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo 
del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
VISTI:  
- il Documento Unico di Programmazione Semplificato relativo al triennio 2026/2028, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31/07/2025; 
- la Nota di aggiornamento del DUP 2026/2028, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 del 31/07/2025; 
- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028 e relativi allegati, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 10/12/2025;  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato sostituto del 
Responsabile del Settore Amministrativo.  
TUTTO ciò premesso 

   DETERMINA 
DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D. Lgs 36/2023, all’Avv. Francesco Antonio 
Corrias l’incarico di patrocinio legale per la rappresentanza e difesa del Comune di Urzulei nel giudizio 
meglio descritto nelle premesse, affidamento diretto “senza negoziazione” su Sardegna CAT (Registro di 
sistema: PI000247-26) 
DI IMPEGNARE, per l’affidamento dell’incarico di patrocinio legale e per il versamento del contributo 
unificato, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, la somma complessiva di € 7.186,48, Iva al 22% inclusa. 
DI IMPUTARE la spesa di cui sopra sul Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, esercizio 2026, 
capitolo 1111/103/21106 “Spese per attività di patrocinio e consulenza legale a favore dell’Ente”. 
DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: B9DD62ED9F 
DI STIPULARE con l’Avv. Corrias la convenzione di incarico secondo lo schema allegato. 
DI DARE ATTO che il presente atto, comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario attestante la copertura 
finanziaria dello stesso e che verrà pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
Istruita da NIEDDU MATTEO 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

    Dr.ssa Giada Malfatti ¹ 
 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

    
 


